CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

EDIFÍCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PIZZATO

O Vereador PEDRO FERREIRA DE LIMA no uso de suas atribuições conferidas

pela  Lei  Orgânica do Município  de Araucária/PR e o Regimento Interno desta

Casa de Leis, propõe:

PROJETO DE LEI Nº 210/2024

“Denomina  logradouro  público,  Jorge  das
Neves  Padilha,  no  Município  de  Araucária,
conforme especifica”.

Art.  1º  Fica,  por  esta  Lei,  denominado de  Jorge  das  Neves  Padilha,  logradouro

público do Município de Araucária, ainda não nominado.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

EDIFÍCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PIZZATO

JUSTIFICATIVA

A propositura  é  de  considerável  relevância  pela  biografia  de  Jorge  das

Neves Padilha nesse município. Jorge nasceu dia 09 de setembro de 1914 na

localidade  de  Catanduvas  do  Sul  e  era  filho  de  Davi  Ferreira  Padilha  e

Guilhermina das Neves. Jorge se casou com Candida Nepomuceno Cardoso, que

era parteira e benzedeira, e com ela tiveram cinco filhos.

O homenagiado era conhecido pela maioria por "Nhô Jorge", e era muito

bem quisto pela sociedade local, morava na localidade de Mato Branco, Araucária

Paraná.

           Sr.Jorge era agricultor e produzia sua própria erva-mate, secava sua erva-

mate em carijó, fabricados de pau a pique, como também plantava feijão, arroz e

milho.

A proposição traz a denominação do nome de um agricultor que ajudou

fazer história em nosso município, visto que, a plantação da erva-mate foi a base

da economia paranaense no século XIX, bem como, a plantação da erva foi quem

criou  as  primeiras  indústrias  ervateiras.  O  demonstrativo  da  importancia  dos

agricultores  de erva-mate  está  representada  com  o  ramo  da  erva-mate  na

bandeira do estado do Paraná

Jorge das Neves Padilha faleceu em 12/08/2012.

Câmara Municipal de Araucária, 04 de novembro de 2024.

Vereador

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

EDIFÍCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PIZZATO

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

EDIFÍCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PIZZATO

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

		2024-11-05T13:37:34-0300
	PEDRO FERREIRA DE LIMA:633.689.869-53 1